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Úvod

Právní předpisy továrního podnikání podle uspořádání československého

právního řádu historicky spadají do živnostenského práva. To tvoří poměrně rozsáhlou

soustavu norem veřejného a soukromého práva. Výklad o něm v předkládané práci

začíná přehledem pramenů. Jejich vznik a počátek působení v praxi sahá do poloviny

19. století. V předkládané práci se zabývám původně rakouským živnostenským právem

platným a aplikovaným v českých zemích. Uherskou právní úpravu, která se netýkala

existence českých továrních provozů, ponechávám pro jinou práci. Československo

převzalo už vyspělou podobu živnostenského práva (dříve rakouskou a uherskou),

zdokonalovanou po více než půl století, která tovární výrobě dostačovala.

Živnostenské právo pak za trvání Československé republiky bylo v menší míře

doplňováno a přizpůsobováno potřebám hospodářství země ve dvacátých a třicátých

letech minulého století. V době nacistické okupace prošlo tvrdými změnami podle

zájmu okupantů. Od května roku 1945 se mohlo jeho uplatňování obnovit v předválečné

– předprotektorátní podobě. Blížil se však konec živnostenského podnikání založeného

na soukromém vlastnictví továren a všech dalších provozů s výjimkou zemědělství.

Živnosti byly z ideologických a mocenských důvodů vedením státu omezovány,

živnostenské právo se postupně stávalo nepotřebným. Bouřlivý politický vývoj

společnosti probíhal rychleji, než mohly odrážet živnostenské předpisy. Změny

ve vlastnických vztazích (konfiskace a znárodňování) podniků, řízení hospodářství celé

země státem, vedly ke zrušení starých předpisů. Většinou zaniklo samostatné, státem

dříve jen částečně regulované živnostenské podnikání a živnostenské továrenské právo

přestalo existovat s ním.

Tovární výrobu v dalším období, od padesátých let upravovalo právo

hospodářské až do počátku devadesátých let minulého století, do uskutečnění dalších

převratných ekonomických a společenských změn uvnitř našeho státu i v zahraničí.

Právní úprava podnikání na tovární bázi, tedy vlastně velkovýroba,

se od poloviny 19. století řídila stejnými hlavními principy, jako činnost výrobní,

obchodní nebo poskytování služeb samostatnými živnostníky. Její výklad v této práci

vychází ze základního předpisu, živnostenského řádu, většinou v souladu s jeho

systematikou. Nejde však o jeho celý obsah, pouze o výběr pojmů, resp. institutů,

nezbytných pro vymezené zkoumání tovární organizace živnostenské činnosti.
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 Cílem práce, kterého bych chtěl dosáhnout, je shromáždit a vyložit hlavní body

právní úpravy vzniku a provozu továren v daném období, tj. v etapě existence

živnostenského práva. Následující vývoj továrního podnikání spadající po znárodnění

již do zcela jiných právních oborů, vlastně bude tvořit jen závěr práce.

Vedle sledování vývoje právní regulace vzniku a fungování továren obecně

je celá práce zaměřena na aktivitu jedné konkrétní továrny. Právní základnou pro ni

byly recipované rakouské předpisy. Podle archivních dokumentů, jejichž bohužel jen

menší část se podařila vyhledat, chci přiblížit alespoň některé momenty její existence

od dvacátých let minulého století. Archivní dokumenty ilustrují konkrétní stav, politické

i hospodářské poměry podniku, který jako původně soukromá firma se sídlem v Praze –

„Továrna přístrojů“ – překonal ekonomické potíže ve třicátých letech. Jeho majitel, jako

mnozí další v době okupace, aktivně spolupracoval s nacisty. Podnikatelská aktivita

továrníka byla pod vlivem, případně pod nátlakem, nejen ekonomických podmínek, ale

i celkové politické situace ve státě. V některých údobích významněji působily také

požadavky odborových organizací zaměstnanců, které měly od vzniku ČSR zákonnou

formu. Podnikání od roku 1945, po porážce fašismu, podle socializačních programů

chtěly reformovat politické strany a revolučně vystupující odborářské skupiny

zaměstnanců na pracovištích, což zvláště potvrzují archivní dokumenty z historie

vybrané firmy. Právně-historicky nejvíc zajímavé období existence Továrny přístrojů,

léta 1945 – 1948, je možno přiblížit obsáhlejšími materiály, než dobu předcházející.

Listiny, úřední korespondence, a rozhodnutí státních orgánů dosvědčují historické

události a opatření státu. Jejich průkaznost a význam zvyšuje stále existující a úspěšně

pracující podnik. Následovala národní správa a konfiskace firmy. Později byl začleněn

do soustavy národních podniků. V rámci centrálně řízeného plánovaného hospodářství

v lidově demokratickém a socialistickém Československu podnik, jako národní podnik,

prošel řadou reorganizací.

Právní regulace tovární výroby od padesátých a šedesátých let byla těžkopádná

a neschopná pružně reagovat na potřeby společnosti, podřizována politickým,

ideologickým požadavkům. Je naznačena přehledně v závěru práce. A jako v řadě

jiných případů pak v devadesátých letech nebyla privatizace sledovaného podniku

jednoduchou záležitostí, nýbrž komplikovaným restitučním sporem. To však překračuje

rámec tématu.

Vycházím ze znalostí historie a vývoje právního řádu od druhé poloviny

19. století na území české části pozdější ČSR. Starší období, pro něž bylo typické
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cechovní uspořádání dávné řemeslné a obchodní činnosti, které časově předchází téma,

do práce nezahrnuji. Původní záměr především zkoumat a popsat právní život, existenci

a změny jedné továrny, což by tvořilo kostru práce, se ukázal jako méně vhodný.

Vznikal by nepřehledný složitý výklad podle dokumentů, které byly nalezeny. Proto

chci kombinovat právně-historickou a juristickou metodu výkladu studovaných

problémů a demonstrovat jak se obecně platné normy promítaly ve zcela konkrétní

praxi.
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Kapitola I.

Prameny živnostenského práva a právní úprava továrního

podnikání od roku 1945

V právním vývoji rakouského mocnářství se jako základní zákonná norma

upravující komplexním způsobem živnostenské podnikání objevuje až v roce 1859

živnostenský řád - č. 227/1859 ř.z. Byl jedním z výsledků hlubokých reforem právního

řádu po revoluci roku 1848. Policejní režim v rakouském císařství během padesátých let

se snažil potlačit mnohé revoluční, často podle západoevropských států, zaváděné

změny. K oživení hospodářství byla vydána absolutistickou státní mocí řada, na svou

dobu moderních předpisů, které pak sehrály v dalším ekonomickém i politickém dění

pokrokovou roli.

Základní předpis, živnostenský řád, byl vydán jako zákonodárný akt rakouského

císaře Františka Josefa I. s datem 20. prosince 1859.
1
Předcházel jej uvozovací patent

(deset článků). Připojen byl dodatek o pracovních knížkách. Uvozovací zákon

ponechával v platnosti dosavadní předpisy o pobytu osob, upozorňoval, že živnostenský

řád je nijak nemění.
2
Naopak zrušil všechna dříve vydaná ustanovení o získávání

oprávnění provozovat továrny, živnosti a obchodovat, stejně jako další předpisy, které

byly v rozporu s novým živnostenským řádem. V samostatném článku IV. zdůrazňoval,

že se nová úprava vztahuje na veškerou „po živnostensku“ provozovanou výrobu,

zpracování nebo úpravu předmětů pro obchodování, k jeho zajištění, anebo k provádění

služeb či prací. Důležitý článek V. uvozovacího patentu vypočítával okruh činností

(zaměstnání a podniky), na které se živnostenský řád nevztahuje, neboť podléhají

předpisům zvláštním. Šlo o širokou oblast zemědělské a lesní výroby a činnosti vedlejší

s ní související jako je zpracování vlastních výrobků a prodej v ovocnářství a vinařství.

Vedlejší, ale související činnost se zemědělskou výrobou byla velmi pestrá a mnohdy

posuzována jako součást výroby hlavní, např. strojní pila v lesním hospodářství, jindy

jako samostatná živnost, např. skleníkové zahradnictví na zemědělském velkostatku.

Podle zvláštních předpisů, nikoli podle živnostenského řádu, se posuzovalo dále

podnikání v hornictví, literární a nakladatelská činnost, umělecká tvorba („krásná

umění“).

1
Císařský patent č. 227/1859 ř. z., dále jen ž. ř.

2
Což bylo důležité z hlediska působnosti zákona pro osoby měnící místo svého pobytu.
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Mimo živnostenský řád patřila dále nekvalifikovaná námezdní práce a práce

v domácnostech a domácké vedlejší zaměstnání. Vedle ní byli mimo působnost

živnostenského řádu zařazeni vykonavatelé svobodných povolání jako advokáti, notáři,


[…]


usilovat o řízení podniku a kontrolu dění ve firmě. Svědčí o tom ustavení Revoluční

Závodní rady a vystupování ing. Pohana, který působil ve vedení firmy jako prozatímní

správce. Jedním z dokladů o jejich aktivitě je „Protokol“ sepsaný dne 2. července 1945

o kolaborantské činnosti jednoho pracovníka firmy, topiče A. Říhy.

Archivní dokument je důležitý pro vystižení tehdejší situace a smýšlení českých

zaměstnanců podniku. Je řádně datován, podepsán čtyřmi osobami, třemi za Revoluční

Závodní Radu a prozatímním vedoucím továrny. Z porovnání podpisů na jiných

listinách týkajících se firmy V. Horák vyplývá, že jde zřejmě o ing. Pohana. Zajímavý

je okamžik oficiálního jmenování ing. Pohana (viz dále). Při sepisování následujícího

protokolu jeho autorům ještě nebylo známo.

Protokol
126

Závodní rada fy Václav Horák, továrna přístrojů, Staré Strašnice, nacházející se

v bydlišti topiče Říhy Antonína, podává posouzení o chování tohoto:

Po celou dobu zaměstnání v našem závodě od 22./10.1941 choval se a vystupoval

jmenovaný vždy jako němec a dával najevo své sympatie k nacistickému režimu. Zdravil

výhradně vztyčenou pravicí provoláním „Heil Hitler“.

Při různých debatách s naším dělnictvem hrubě urážel a napadal našeho pana

presidenta a o Rudé Armádě se vyslovoval jako o bolševickém moru.

Vzhledem k jeho sprosté povaze nemůžeme uváděti řadu nadávek, jimiž hanobil všechny

vítězné spojenecké armády při jejich válečném postupu.

Ačkoliv byl jmenovaný národnosti české, používal vždy svého nacistického smýšlení ku

zničení všeho českého mezi mladým dělnictvem.

V továrně bylo o jmenovaném známo, že je organisovaným vlajkařem, o čemž nám však

chybí písemné doklady.

126

AHMP, Složka Živnosti, V. Horák, Továrna přístrojů Praha II., Václavské náměstí 3. Opisy
všech dalších listin jsou pořízeny ze stejného zdroje.
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Ihned po revoluci jsme chtěli jmenovaného zajistiti,avšak nezastihli jsme ho. Bylo nám

od spolubydlících řečeno, že jest hledán naší policií.

Na základě našeho prohlášení žádáme o přísné potrestání, aby takový zrádce nikdy již

nehanobil naši demokratickou republiku.

V Praze dne, dne 2. července 1945

Kulaté razítko: Razítko:

Revoluční Závodní Rada, V. HORÁK

Továrna Praha-Strašnice 387 továrna přístrojů

V. HORÁK Praha II., Václavské nám. 3.

podpisy 3x podpis

[2.] Formou stručného oznámení na listu v záhlaví se znakem hlavního města

a nadepsaném HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, s datem 1. VII. 1945 primátor jmenoval

ing. Pohana „zatímním národním správcem“ firmy V. Horák. Listina má běžné číslo

jednací (zřejmě kanceláře primátora) je psána na stroji a křestní jména správce uvádí jen

iniciálami. Zřejmě v podmínkách improvizace v chodu úřadu ani necelé dva měsíce

po osvobození Prahy formální stránka právních postupů nemohla mít vysokou úroveň.

Po obsahové stránce jmenování splňovalo náležitosti. Výslovně se odvolávalo na znění

§ 9 dekretu presidenta republiky č. 5/1945 Sb. o oprávnění okresních národních výborů

jmenovat prozatímní správce hrozí-li podniku nebezpečí z prodlení.

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

C. 1855/45 praes. V Praze dne 1. VII.1945,

Panu Ing.C. J. P o h a n o v i

Hostivař, Husova čp. 223.

Podle § 9 dekretu presidenta republiky ze dne 19.května 1945 č. 5 Sb.z.a.n.státu

Československého, a k návrhu ústřed.rady odboru jemnuji Vás zatímním národním

správcem firmy V. Horák, továrna přístrojů v Praze XIII., Strašnice, 387.

Toto rozhodnutí platí prozatím až do rozhodnutí ústředního národního výboru

hl.města Prahy podle §.7 jmenovaného dekretu.

Kulaté razítko: Primátor :

PRIMÁTOR HLAVNÍHO 1x podpis

MĚSTA PRAHY
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[3.] Další dokument ukazuje snahu prozatímního národního správce firmy

uvést činnost podniku do souladu s platnými předpisy, oznamuje – „opovídá“ tedy

živnost. Zajímavé je, že správce oznámení nedatoval, den podání úřadu, 12. října 1945,

se dovídáme z razítka podatelny.

Hlavní město Praha

Ing P/K1 Živnostenský úřad,

Kolky 2 x 10 Korun Praha I.-U radnice 5.

Tímto opovídám výrobu veškerých nástrojů soustruženého a kovového zboží se

stanovištěm Praha-Strašnice-Průběžná 387.

Jsem ustanoven na základě dekretu z 1./7.1945 č.1855/45 národním správcem, tudíž

jsem zodpovědný zástupce firmy.

Narodil jsem se 14. srpna 1913 v Hostivaři, jsem příslušný do Prahy, bytem Praha-

Hostivař-Pod Akáty čp.223.

Podotýkám,že se nejedná o žádné nové živnostenské oprávnění ,nýbrž živnost tato byla

provozována po celou dobu okupace,aniž by byla bývalým majitelem opovězena.

Nástroje soustružené a kovové zboží vyrábíme doposud a na této výrobě závisí chod

továrny.

Děkuji Vám předem za brzké vyřízení a poroučím se

za firmu V.H o r á k,

Ing. C.Josef Pohan,národní správce.

Za národní správu :

otisk razítka: V. HORÁK
