Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Davida Marka, „Vývoj právní úpravy továrenského podnikání v Československu“, vlastní text 135 str., seznam literatury, seznam právních předpisů, vybrané judikáty, archivní dokumenty, abstrakt 15 str.

Z autorových slov v Úvodu (str. 3) vyplývá, že původní záměr „zkoumat a popsat právní život, existenci a změny jedné továrny, což by tvořilo kostru práce“, nemohl dodržet. Cílem odevzdané práce je proto „shromáždit a vyložit hlavní body právní úpravy vzniku a provozu továren v daném období, tj. v etapě existence živnostenského práva“. Existenci živnostenského práva autor neztotožnil s časovým úsekem jeho formální platnosti, protože etapa od první fáze znárodnění v r. 1945 spadá, dle jeho názoru „již do zcela jiných právních oborů, vlastně bude tvořit jen závěr práce“. „Vedle sledování vývoje právní regulace vzniku a fungování továren obecně je celá práce zaměřena na aktivitu jedné konkrétní továrny“, dodává ještě na jiném místě.

Otázku, jak je to právně s továrnami před 1.5.1860, kdy živnostenský řád nabyl účinnosti, ponechal rigorozant stranou, i kdy je zřejmé že tovární a dříve manufakturní provozy existovaly již před tímto datem na základě speciálních privilegií, které jim umožňovaly zaměstnávat dělnictvo cechově nevyučené a cvičit vlastní učně.

Práce má tak tematicky smíšený charakter, přičemž se rozpadá na tři celky. Do str. 51 tvoří první celek část živnostenská, na str. 52-100 (kap. V – VI) je umístěna druhá část o konfiskaci majetku Němců, Maďarů, kolaborantů a zrádců a o národní správě, přičemž součástí této je nejrozsáhlejší část edice archivních dokumentů o firmě V. Horák, které se tak či onak objevují i v kap. IV. a VII. Část třetí (str. 100-129) se věnuje národním a komunálním podnikům a vznikajícímu hospodářskému právu. Do této více méně chronologické struktury nezapadá název kap. I, která se ve skutečnosti právní úpravě továrního podnikání od r. 1945 nevěnuje, pokud snad nepočítáme její dva poslední odstavce na str. 9, ostatně jen velmi obecného charakteru. Obdobně jistou asynchronisaci představuje kap. III o zaměstnaneckých odborech z let 1920 až 1945, takže nezahrnuje zák. č. 144/1946 o zřízení jednotné odborové organizace pracujícího lidu – ROH, pro přeměny v továrenských poměrech konce čtyřicátých let mimořádně významný. Proč právě tato problematika byla do práce zařazena v podobě samostatné kapitoly a jiné části živnostenské problematiky, např. o vyšších samosprávných živnostenských svazcích, státních orgánech pro živnostenskou správu a řízení před nimi, případně trestního živnostenského práva nikoliv, rigorozant nezdůvodnil. Shrneme-li výše

uvedené pochybnosti, je třeba říci, že obsah práce nebyl vždy dobře uvážěn a jeví se na několika místech prvky improvizace.

Překvapuje, že v seznamu použité literatury se nevyskytuje žádná monografická literatura o živnostenském řádu. Zřejmě proto jsou některé údaje v této části práce ne zcela úplné či přesné, čemuž bylo možné, např. při použití spisů J. Ottise, Živnostenské právo v Československé republice, 1938 a Naše živnostenské právo, 1947 se vyhnout, protože by umožnily autorovi sledovat úplné znění živnostenského řádu až do r. 1946, obdobně i judikatury k němu. Tak např. řád čítal v okamžiku vydání opravdu 152 paragrafy (str.5), ale dalšími zákony a nařízeními jich přibýlo až 309. Z těch bylo 39 zrušeno, takže v r. 1946 zbývalo 270 paragrafů, z nichž 26 bylo částečně změněno a zůstalo tak 244 paragrafů v původním plném znění.

Při charakteristice továrny si bylo dobře uvědomit, že po továrnicku nemohly být provozovány živnosti, jejichž předmětem nebyla výroba zboží, tedy obchodní živnosti, stavební činnost, hostinské a výčepní živnosti a elektrotechnické instalaterství. Čtenáři bylo též možné připomenout, že rakouský živnostenský řád platil původně v celé monarchii a tedy i v Uhersku (na Slovensku) až do r. 1872 (ke str. 7).

Oceňuji autorovo úsilí o dohledání konkrétních dokumentů vázajících se k firmě V. Horáka. Přes některé výhrady jsem toho názoru, že práce splňuje nároky kladné na práce rigorózní a může být připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 22.6.2014

Doc. JUDr. Vladimír Kindl